
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Morro Agudo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.morroagudo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Morro Agudo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Morro 
Agudo poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
morroagudo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/morro_agudo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Morro Agudo
CNPJ 45.345.899/0001-12
Praça Martinico Prado, 1626
Telefone: (16) 3851-1400
Site: www.morroagudo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Câmara Municipal de Morro Agudo
CNPJ 02.228.089/0001-73
Praça Martinico Prado, 1646
Telefone: (16) 3851-1255
Site: www.camaramorroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016
										                   

www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Segunda-feira, 05 de julho de 2021 Página 1 de 5Ano V | Edição nº 995

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 4
Extrato	 4



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016
										                   

www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Segunda-feira, 05 de julho de 2021 Página 2 de 5Ano V | Edição nº 995

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.614, DE 05 DE JULHO DE 2021
“Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no valor total de R$ 548.980,00, 
por ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, destinado a 
dotações que especifica e dá outras 
providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, da 
Lei Municipal Nº 3.319, de 22/12/2020 (Estima a Receita 
e Fixa a Despesa do Município de Morro Agudo para o 
Exercício de 2021), outorgado pelo Inciso I, do Artigo 
17, da Lei Municipal Nº 3.299, de 07/10/2020 (Diretrizes 
Orçamentárias para a Elaboração da Lei Orçamentária 
de 2021), e em consonância com o Inciso I, do Artigo 
41 (Créditos Adicionais Suplementares, Destinados 
a Reforço de Dotação Orçamentária), da Lei Federal 
Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito 
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos 
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do 
Distrito Federal), ficam abertos CRÉDITOS ADICIONAIS 
SUPLEMENTARES, no valor total de R$ 548.980,00 
(quinhentos e quarenta e oito mil e novecentos e 
oitenta reais), observadas as seguintes classificações 
institucional, funcional, por estrutura programática e por 
natureza da despesa orçamentária:

Órgão: 05 (SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO)

Unidade: 01 (FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO)

04.123.0019.2.008: Gestão Financeira

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 068)	
R$ 160.600,00

Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

Fonte de Recurso: 91 (Tesouro - Exercícios Anteriores)

Código de Aplicação: 301 (Atenção Básica – Convênios/Entidades/Fundo)

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (Ficha 180)	 R $ 
14.580,00

Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE)

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.)

10.302.0016.2.069: Manutenção da Atenção Especializada

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 302 (Atenção de Média e Alta Complexidade Amb.)

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 192)	
R$ 48.500,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 02 (ENSINO FUNDAMENTAL)

12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 285 (Recursos do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE – Ensino Fundamental)

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 252)	 R$ 74.700,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 03 (ENSINO INFANTIL)

12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 283 (Recursos do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE – Creche)

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 277)	 R$ 69.400,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 03 (ENSINO INFANTIL)

12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 284 (Recursos do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE – Pré-Escola)

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 278)	 R$ 55.400,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 03 (ENSINO INFANTIL)

12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 281 (Recursos do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE – Pré-Escola)

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 287)	
R$ 17.000,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 05 (ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE)

12.362.0012.2.030: Manutenção do Ensino Médio

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 233 (Recursos do Programa Nacional de Alimentação 



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016
										                   

www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Segunda-feira, 05 de julho de 2021 Página 3 de 5Ano V | Edição nº 995

Escolar – PNAE – Ensino Médio)

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 348)	 R$ 53.000,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 08 (ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS)

12.366.0013.2.034: Coordenação da Educação de Jovens e Adultos

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 233 (Recursos do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE – EJA)

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 382) 	 R$ 12.900,00

Órgão: 10 (SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER)

Unidade: 01 (DESPORTO E LAZER)

27.812.0004.2.037: Manutenção do Esporte e Lazer

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 398)	 R$ 12.000,00

Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.)

Unidade: 02 (SERVIÇOS URBANOS)

15.452.0024.2.039: Manutenção de Praças, Parques e Jardins

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 424) 	
R$ 1.500,00

Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.)

Unidade: 02 (SERVIÇOS URBANOS)

15.452.0024.2.041: Manutenção do Cemitério Municipal

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 445) 	
R$ 3.000,00

Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.)

Unidade: 03 (SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO)

17.512.0007.2.042: Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 456)	 R$ 4.400,00

Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.)

Unidade: 05 (DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO)

15.452.0025.2.044: Manutenção dos Serviços de Trânsito

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 481)	 R$ 1.000,00

Órgão: 15 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA)

Unidade: 01 (ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SEGURANÇA 
MUNICIPAL)

06.122.0002.2.050: Manutenção da Secretaria de Segurança Publica

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 538)	
R$ 21.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 548.980,00

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do 
Parágrafo 1º, do Artigo 43 (Recursos Disponíveis, Não 
Comprometidos, para Ocorrer a Despesa, Resultantes de 
Anulação Parcial ou Total de Dotações Orçamentárias), 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais 
de Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos 
Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos 
Municípios e do Distrito Federal), o valor do CRÉDITO 
ADICIONAL, aberto no caput deste artigo, será coberto 
com os recursos resultantes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
das seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS vigentes:

Órgão: 05 (SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO)

Unidade: 01 (FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO)

04.123.0019.2.008: Gestão Financeira

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 059)	
R$ 160.600,00

Órgão: 06 (SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA)

Unidade: 01 (ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL)

08.244.0021. 2.009 (Manutenção e Coordenação da Assistência Social)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 510 (Assistência Social – Geral)

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas (Ficha 090)	
R$ 5.900,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 02 (ENSINO FUNDAMENTAL)

12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental – Convênios/Entidades/
Fundos)

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 244)	
R$ 15.480,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 02 (ENSINO FUNDAMENTAL)

12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 282 (Recursos do Salário Educação – Ensino 
Fundamental)

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 260)	



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016
										                   

www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Segunda-feira, 05 de julho de 2021 Página 4 de 5Ano V | Edição nº 995

R$ 17.000,00

Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA)

Unidade: 03 (ENSINO INFANTIL)

12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 210 (Educação Infantil – Convênio/Entidades/Fundos)

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 270)	
R$ 350.000,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 548.980,00

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de São 
Paulo, 25 DE JUNHO DE 2021.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

(Prefeito Municipal)

Licitações e Contratos

Extrato

CONTRATO ADMINISTRATIVO
Contrato Administrativo nº 021/2021. Processo 

Administrativo n.º 332/2020. Pregão Presencial n.º 
097/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: T. GUIMARÃES – INFORMÁTICA - ME. 
Objeto: Aquisição de sistemas de caixas de som, para 
modernização das salas de aula das escolas municipais. 
Validade: 12 meses. Valor: R$ 10.500,00. Assinatura: 
24/06/2021.

Contrato Administrativo nº 022/2021. Processo 
Administrativo n.º 076/2021. Pregão Presencial n.º 
022/2021. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: CAROLINE DISQUE DA SILVA43529436810. 
Objeto: Aquisição de smartphones, câmeras e microfones 
para atendimento das escolas municipais diante de nova 
realidade e exigências de aulas e atividades remotas. 
Validade: 12 meses. Valor: R$ 24.375,00. Assinatura: 
28/06/2021.

Contrato Administrativo nº 023/2021. Processo 
Administrativo n.º 139/2021. Dispensa de Licitação 
n.º 201/2021. Contratante: Município de Morro Agudo. 

Contratado: I12 SISTEMAS LTDA - ME. Objeto: Locação 
de sistema, manutenção e suporte em software de gestão 
de transportes de alunos universitários e hospedagem 
de dados. Validade: 12 meses. Valor: R$ 5.922,00. 
Assinatura: 28/06/2021.

Contrato Administrativo nº 024/2021. Processo 
Administrativo n.º 120/2021. Pregão Presencial n.º 
030/2021. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: FDRC LICITAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: Aquisição de dois veículos de passeio, com cinco 
lugares, para atender a demanda dos setores da guarda 
municipal e da arrecadação. Validade: 12 meses. Valor: 
R$ 106.880,00. Assinatura: 29/06/2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 035/2021. Processo 

Administrativo nº 018/2021. Pregão Presencial nº 
005/2021. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: E. F. FIGUEIREDO - ME. Objeto: Registro 
de preços para aquisição eventual e futura de colchões, 
berços e materiais de cama, mesa e banho e de uso infantil 
visando atender ás necessidades da Rede Municipal de 
Ensino (Educação Infantil). Validade 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 20.550,00. Assinatura: 16/06/2021.

Ata de Registro de Preços nº 036/2021. Processo 
Administrativo nº 221/2020. Pregão Presencial nº 
068/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: LBS FOODS EIRELI - EPP. Objeto: Registro 
de preços para aquisição eventual e futura de mistura 
para bebida láctea e mistura para o preparo do chocolate 
em pó enriquecido com vitaminas e minerais e 43% de 
cacau, destinados a Merenda Escolar. Validade 12 (doze) 
meses. Valor: R$ 367.200,00. Assinatura: 17/06/2021.

Ata de Registro de Preços nº 037/2021. Processo 
Administrativo nº 130/2021. Pregão Eletrônico nº 033/2021. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Fornecedor: 
LABTECH PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA. 
Objeto: Registro de preços para aquisição eventual e 
futura de kit de detecção qualitativa do antígeno SARS-
COV-2 teste rápido. Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 
121.500,00. Assinatura: 22/06/2021.

Ata de Registro de Preços nº 038/2021. Processo 



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Conforme Lei Municipal nº 3.020, de 2016
										                   

www.morroagudo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/morro_agudo

Segunda-feira, 05 de julho de 2021 Página 5 de 5Ano V | Edição nº 995

Administrativo nº 085/2021. Pregão Presencial nº 
024/2021. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: ALINE NICACIO ME. Objeto: Registro de 
preços para aquisição eventual e futura de materiais de 
instalações hidráulicas e outros, para atender a demanda 
dos serviços do setor de água e esgoto. Validade 12 (doze) 
meses. Valor: R$ 22.564,00. Assinatura: 23/06/2021.

Ata de Registro de Preços nº 039/2021. Processo 
Administrativo nº 018/2021. Pregão Presencial nº 
005/2021. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: MRG PASCUALINI & CIA LTDA. Objeto: 
Registro de preços para aquisição eventual e futura de 
colchões, berços e materiais de cama, mesa e banho 
e de uso infantil visando atender ás necessidades da 
Rede Municipal de Ensino (Educação Infantil). Validade 
12 (doze) meses. Valor: R$ 93.500,00. Assinatura: 
23/06/2021.

Ata de Registro de Preços nº 040/2021. Processo 
Administrativo nº 086/2021. Pregão Presencial nº 
025/2021. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: ALPHA ELETROMOVEIS EIRELI. Objeto: 
Registro de preços para aquisição eventual e futura de 
resma de papel sulfite branco, modelo A4 (75g), para 
diversas secretarias de rede municipal, com entrega 
parcelada, de acordo com as necessidades do município. 
Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 242.100,00. 
Assinatura: 24/06/2021.

Ata de Registro de Preços nº 041/2021. Processo 
Administrativo nº 130/2021. Pregão Eletrônico nº 
033/2021. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: CEPALAB LABORATÓRIOS LTDA. Objeto: 
Registro de preços para aquisição eventual e futura de kit 
de detecção qualitativa do antígeno SARS-COV-2 teste 
rápido. Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 45.000,00. 
Assinatura: 24/06/2021.

TERMOS ADITIVOS
Termo Aditivo nº 043/2021. Contrato Administrativo nº 

018/2021. Processo Administrativo n.º 033/2021. Tomada 
de Preços n.º 003/2021. Contratante: Município de Morro 
Agudo. Contratada: G. K. CONSTRUTORA EIRELI. 
Objeto: Acrescentar serviços na planilha orçamentária 

referente ao Anexo I, que não tinha como serem previstos 
no momento da licitação. Valor: R$ 10.429,83. Data da 
assinatura: 22/06/2021.

Termo Aditivo nº 044/2021. Contrato Administrativo nº 
020/2021. Pregão Presencial n.º 021/2021. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: E. F. FIGUEIREDO 
- ME. Objeto: Majorar o objeto contratual em 25% (vinte e 
cinco por cento). Valor: R$ 19.080,00. Data da assinatura: 
23/06/2021.

TERMO DE RESCISÃO
Termo de Rescisão Amigável de Ata de Registro 

de Preços. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES 
DE FRIOS EIRELI. Objeto: Rescindir amigavelmente 
a Ata de Registro de Preços 087/2020, de 28/07/2020, 
referente ao Pregão Presencial 050/2020. Data da 
assinatura: 09/06/2021.


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Extrato

		2021-07-05T21:35:33-0300
	Publicação Oficial do Município




